No. CD-11012/01/2020-Coord.

Government of India Ministry of Road Transport & Highways (Coordination Section)

Transport Bhawan, 1, Parliament Street, New Delhi - 110001

Dated the 24 February, 2020

OFFICE MEMORANDUM

Subject: - Monthly Summary for the Cabinet for the Month of January, 2020.

A copy of the unclassified portion of the Monthly Summary (Both English & Hindi) for the Cabinet pertaining to the Ministry of Road Transport and Highways for the month of January, 2020 is enclosed herewith for information.

(Anil Sharma) Under Secretary to the Government of India

Encl. As above

To,

- 1. All members of the Council of the Ministers
- 2. Deputy Chairman, NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi
- 3. All Members of NITI Aayog, Yojana Bhavan, New Delhi. (10 spare copies)
- 4. Cabinet Secretary, Rashtrapati Bhavanm New Delhi
- 5. All Secretaries to Government of India
- 6. Information Officer, PIB, Shastri Bhavan, New Delhi

Ministry of Road Transport and Highways

Subject: Monthly Summary for the Cabinet for the month of January, 2020.

- The Ministry has constructed 7925 km of National Highways up to January 2020 as compared to 7809 km constructed up to January, 2019. The award figure is 3509 km during this period as compared to 2751 km in the previous year.
- 2. The Ministry observed the 31st National Road Safety Week from 11th to 17th January, 2020 throughout the country in order to create awareness in the general public, especially amongst the youth, to improve safety on roads. During the week, involvement of all stakeholders in road safety was promoted and measures to prevent them were highlighted by organizing various activities with school/college students, drivers and all other road users. The activities included walkathons, street plays and quiz competitions on the theme of road safety.
- 3. On 13th January 2020, a Road Safety Stakeholders' Meet was organized at Vigyan Bhawan, in which officials from Central and State governments, as also students from various Schools participated. Hon'ble Minister (RTH) called upon the students to become brand ambassadors of road safety for bringing about behavioural change in the youth. On this occasion, Hon'ble Defence Minister urged people to make a 'New Year Resolution' of following safety rules. MOUs were signed between IAHE, the training academy of the Ministry, and 10 engineering colleges/institutions, for conducting road safety audit training programmes across the country. The Government of Tamil Nadu was conferred the award for Best Performing State, in recognition of their achievements in reducing fatalities on the roads.
- 4. The 18th Meeting of the National Road Safety Council (NRSC) and 39th Meeting of Transport Development Council (TDC), were both held on 16.01.2020. Transport Ministers and senior officers from various States participated in the meeting and discussed different road safety aspects, including the MV (Amendment) Act 2019; Tourist Vehicles Authorisation and Permit Rules 2019; Bus Port Guidelines; abolition of border check posts; inter-state transfer of vehicle registration and driving licenses; harmonisation of road tax across States One Nation One Tax; vehicle scrapping policy; guidelines for setting

- up , authorisation and operation of vehicle scrapping facility and implementation of vehicle tracking platform under Nirbhaya framework.
- 5. Swachata Pakhwada was organised from 01st January, 2020 to 15th January, 2020 under "Swachh Bharat Abhiyan". Swachhata Awards were given during the Road Safety Stakeholders' Meet for exemplary performance to Regional offices/Branch Offices of NHAI/NHIDCL for their contributions to the cause of Sanitation during the Swachhata Pakhwada of 2019.
- 6. These awards were instituted in the year 2018 with the aim for recognizing companies which are performing exceptionally well in the construction, operation, maintenance and tolling stages of highway development as well as in the area of road safety. The awards were conferred to outstanding performers in seven categories, on 14th January, 2020 by Hon'ble Minister, RT&H. Officers of the Ministry, NHAI and NHIDCL, who have done outstanding work, were also awarded in this function.
- 7. The Concession Agreement was signed on 17.01.2020 for completing the 6.5 km long Z-Morth tunnel in UT of J&K. The project includes construction, operation and maintenance of the tunnel with approaches on NH-1 at Srinagar-Sonmar-Gumri Road from 61.0 km to 89.30 km on Design, Build, Finance, Operate and Transfer (DBFOT) Annuity basis. The 2-lane bidirectional tunnel with parallel escape tunnel will be completed in 3.5 years at a cost of Rs 2378.76 Crore.
- During the two-day review meeting of projects, held on 23-24 January 2020, The Hon'ble Minister (RTH) launched an online Web Portal 'GATI'. It can be accessed from the NHAI Website and contactors/concessionaires can raise any project related issues on the Portal. The issues raised in the GATI will be daily monitored by a team of officers in NHAI and Website and reviewed by the senior officers of NHAI and the Ministry of Road Transport & Highways.
- 9. The Ministry vide SO 295(E) dated 22nd January, 2020 has assigned a new Registration Mark "DD" to 'Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu, the New Union Territory formed after merger of Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu, for the purpose of registration of vehicles under section 41(6) of the Motor Vehicles Act, 1988. This has been implemented from 26th January, 2020.
- 10. The Government vide GSR 37(E) dated 17th January, 2020 has amended the Rule 115B, Rule 115H of the Central Motor Vehicles Rules, 1989 to prescribe Mass emission standards for O.E. or Converted, Dual Fuel or Dedicated Dual Fuel (for vehicles GVW below 3.5T), Vehicles having Diesel with Compressed

Natural Gas (CNG) or Bio-Compressed Natural Gas (Bio-CNG) or Liquefied Natural Gas (LNG) as dual fuel. Further, Mass emission standards for M85 (eight-five per cent Methanol) and for Di-Methyl Ether (DME or D100) Vehicles have also been issued.

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

विषय: मंत्रिमंडल के लिए जनवरी, 2020 माह का मासिक सारांश।

- 1. मंत्रालय ने जनवरी, 2019 तक निर्मित 7809 किमी की तुलना में जनवरी 2020 तक 7925 किलोमीटर राष्ट्रीय राजमार्गों का निर्माण किया है। इस अवधि के दौरान सौंपे गए कार्यों का आंकड़ा 3509 किमी है, जबकि पिछुले वर्ष में यह 2751 किमी था।
- 2. मंत्रालय ने आम लोगों विशेष कर युवाओं के बीच सड़क सुरक्षा को बेहतर करने के लिए, जागरूकता पैदा करने हेतु पूरे देश में 11 से 17 जनवरी, 2020 तक 31वां राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा सप्ताह मनाया। सप्ताह के दौरान, सड़क सुरक्षा में सभी हितधारकों की भागीदारी को बढ़ावा दिया गया और स्कूल/कॉलेज के छात्रों, ड्राइवरों और अन्य सभी सड़क उपयोगकर्ताओं के साथ विभिन्न गतिविधियों का आयोजन करके उन्हें रोकने के उपायों पर प्रकाश डाला गया। इन गतिविधियों में सड़क सुरक्षा के विषय पर वॉकथॉन, नुक्कड़ नाटक और प्रश्लोत्तरी प्रतियोगिताएं शामिल थीं।
- 3. 13 जनवरी, 2020 को एक सड़क सुरक्षा हितधारकों का समागम विज्ञान भवन में आयोजित किया गया था, जिसमें केंद्र और राज्य सरकारों के अधिकारियों के साथ-साथ विभिन्न स्कूलों के छात्रों ने भी भाग लिया। माननीय मंत्री (सड़क परिवहन और राजमार्ग) ने छात्रों को युवाओं में व्यवहार संबंधी परिवर्तन लाने के लिए सड़क सुरक्षा के ब्रांड एंबेसडर बनने का आह्वान किया। इस अवसर पर, माननीय रक्षा मंत्री ने लोगों से सुरक्षा नियमों का पालन करना 'नए साल का एक संकल्प' के रूप में बनाने का आग्रह किया। देश भर में सड़क सुरक्षा लेखा परीक्षा प्रशिक्षण कार्यक्रमों के संचालन के लिए मंत्रालय के प्रशिक्षण अकादमी और 10 इंजीनियरिंग कॉलेजों/संस्थानों के बीच समझौता ज्ञापनों पर हस्ताक्षर किए गए। तिमलनाडु सरकार को सड़कों पर होने वाली दुर्घटनाओं को कम करने में उनकी उपलब्धियों को मान्यता देते हुए, सर्वश्रेष्ठ प्रदर्शन करने वाले राज्य का पुरस्कार दिया गया।
- 4. राष्ट्रीय सड़क सुरक्षा परिषद (एनआरएससी) की 18वीं बैठक और परिवहन विकास परिषद (टीडीसी) की 39वीं बैठक, दोनों 16.01.2020 को आयोजित की गई थी। इस बैठक में विभिन्न राज्यों से परिवहन मंत्रियों और वरिष्ठ अधिकारियों ने भाग लिया और एमवी (संशोधन) अधिनियम, 2019, पर्यटक वाहन प्राधिकरण और परिमट नियमावली 2019; बस पोर्ट दिशानिर्देश; सीमा जांच चौकियों का उन्मूलन; वाहन पंजीकरण और ड्राइविंग लाइसेंस का अंतर-राज्य अंतरण; राज्यों में सड़क कर का सामंजस्य एक राष्ट्र एक कर; वाहन स्क्रैपिंग नीति सहित विभिन्न सड़क सुरक्षा पहलुओं पर और निर्भया फ्रेमवर्क के अंतर्गत वाहन ट्रैकिंग प्लेटफॉर्म के क्रियान्वयन पर चर्चा की गई।
- 5. 'स्वच्छ भारत अभियान' के अंतर्गत 01 जनवरी 2020 से 15 जनवरी 2020 तक स्वच्छता पखवाड़ा का आयोजन किया गया था। 2019 के स्वच्छता पखवाड़ा के दौरान स्वच्छता में योगदान के लिए एनएचएआई/एनएचआईडीसीएल के क्षेत्रीय कार्यालयों/शाखा कार्यालयों को अनुकरणीय प्रदर्शन के लिए सड़क सुरक्षा हितधारकों की बैठक के दौरान स्वच्छता पुरस्कार दिए गए।
- 6. वर्ष 2018 में इन पुरस्कारों को उन कंपनियों को मान्यता देने के उद्देश्य से स्थापित किया गया था जो राजमार्ग विकास के साथ-साथ सड़क सुरक्षा के क्षेत्र में निर्माण, संचालन, रखरखाव और टोलिंग चरणों में असाधारण प्रदर्शन कर रही हैं। यह पुरस्कार 14 जनवरी, 2020 को माननीय सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री द्वारा सात श्रेणियों में उत्कृष्ट प्रदर्शन के लिए दिया गया। मंत्रालय, एनएचएआई और एनएचआईडीसीएल के अधिकारी, जिन्होंने उत्कृष्ट कार्य किया है, को भी इस समारोह में सम्मानित किया गया।

- 7. जम्मू और कश्मीर के संघ राज्य क्षेत्र में 6.5 किमी लंबी जेड-एमओआरटीएच सुरंग को पूरा करने के लिए 17.01.2020 को रियायत समझौते पर हस्ताक्षर किए गए थे। इस परियोजना में रारा-1 पर वार्षिक आधार पर श्रीनगर-सोनमार-गुमरी सड़क पर 61.0 किमी से 89.30 किमी पर डिजाइन, निर्माण, फाइनेंस, संचालन और हस्तांतरण (डीबीएफओटी) सहित सुरंग का निर्माण, संचालन और रखरखाव शामिल है। 2378.72 करोड़ रुपये की लागत से समानांतर लेन वाली सुरंग के साथ 2-लेन की दो दिशाओं वाली सुरंग 3.5 वर्षों में पूरी होगी।
- 8. 23-24 जनवरी 2020 को आयोजित परियोजनाओं की दो दिवसीय समीक्षा बैठक के दौरान, माननीय मंत्री (सड़क परिवहन और राजमार्ग) ने एक ऑनलाइन वेब पोर्टल 'गित' लॉन्च किया। इसे एनएचएआई की वेबसाइट से एक्सेस किया जा सकता है और संपर्ककर्ता/रियायतकर्ता पोर्टल पर किसी भी परियोजना से संबंधित मुद्दों को उठा सकते हैं। जीएटीआई (गित) में उठाए गए मुद्दों की एनएचएआई और वेबसाइट में अधिकारियों की एक टीम द्वारा निगरानी की जाएगी और एनएचएआई और सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय के वरिष्ठ अधिकारियों द्वारा समीक्षा की जाएगी।
- 9. मंत्रालय ने दिनांक 22 जनवरी, 2020 के सा.आ. 295 (अ) के माध्यम से 'दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव, नए संघ राज्य क्षेत्र जिसे दादरा व नगर हवेली और दमन व दीव के विलय के पश्चात बनाया गया, के लिए मोटर यान अधिनियम, 1988 के धारा 41 (6) के अंतर्गत वाहनों के पंजीकरण के उद्देश्य हेतु एक नया चिहन "डीडी" प्रदान किया है।
- 10. सरकार ने ओई अथवा परिवर्तित, दोहरी ईंधन अथवा समर्पित दोहरी ईंधन (3.5टी से नीचे जीवीडब्ल्यू वाहनों के लिए), संपीडित प्राकृतिक गैस (सीएनजी) वाले वाहनों अथवा तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) को दोहरे ईंधन के रूप में निर्धारित व्यापक उत्सर्जन मानकों के लिए सा.का.नि. 37 (अ), दिनांकित 17 जनवरी, 2020 के माध्यम से केंद्रीय मोटर यान नियमावली, 1989 के नियम 115बी, नियम 115एच को संशोधित किया है और इसके अलावा, एम85 (पिचासी प्रतिशत मेथनॉल) के लिए बड़े पैमाने पर उत्सर्जन और डी-मिथाइल ईथर (डीएमई या डी100) वाहन भी जारी किए गए हैं।
